INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Ferreira solicitando Estudo de
Trânsito visando a reconfiguração do
Temporizador de Semáforo localizado à
Av. Dom Pedro I, em frente ao nº 1499,
em frente a EMEIEF Professor Benedito
Gomes de Araujo, para segurança de
travessia de pedestres, na Vila Pires.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito solicitando Estudo de
Trânsito visando a reconfiguração do Temporizador de Semáforo localizado à Av. Dom Pedro I, em frente
ao nº 1499, em frente a EMEIEF Professor Benedito Gomes de Araujo, para segurança de travessia de
pedestres, na Vila Pires.

JUSTIFICAMOS que a avenida é repleta de comércios, com fluxo  intenso de trânsito e pessoas, linhas
de ônibus de diversos bairros, e sendo que o semáforo existente em frente à escola não está programado
para o visual verde, que permitiria corretamente a travessia das pessoas na Faixa dos Pedestres neste
perigosa avenida.

CONSIDERANDO  a capacidade de estudo técnico e sequencialmente implantações de ações pelas
Secretarias de Mobilidade Urbana e de Manutenção e Serviços Urbanos, os moradores e comerciantes
pedem  uma  temporização  da  sinalização  também  voltada  aos  pedestres.  O  atendimento  será
tecnicamente melhor para motoristas e pedestres, favorecendo a mobilidade da área, principalmente com
fluidez e segurança que serão proporcionadas ao bairro.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T11:28:26-0300